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Но во про си јав ши но во му-
че ник Алек сан дар Шмо рел 
(1917–1943) је 2012. го ди не 
при чи сљен ли ку ло кал но по-
што ва них све ти те ља у Бер лин-
ско-гер ман ској епар хи ји Ру ске 
За гра нич не Цр кве. Но во му-
че ник Алек сан дар Шмо рел је 
је ди ни мар тир и све ти тељ не-
мач ко-ру ског по ре кла у 20. ве-
ку. Као Не мац са оче ве и Рус 
са мај чи не стра не био је под-
јед на ко со ци ја ли зо ван у обе-
ма кул ту ра ма. Пра во слав на 
ве ро и спо вест ње го ве мај ке се 
сли ва ла са прав до љу би во шћу 
оца не мач ког по ре кла. Ње го-
во од луч но од би ја ње ин ху ма-
не и без бо жнич ке иде о ло ги је 
на ци о нал со ци ја ли ста, ње го ва 
од ва жност и ње го ва спрем ност 

на жр тву из ни чу из ње го ве хри-
шћан ско-пра во слав не ве ре.

Алек сан дар Шмо рел је пр-
ви но во му че ник про сла вљен 
на кон вас по ста вље ног ка нон-
ског оп ште ња и је дин ства из-
ме ђу Мо сков ске Па три јар ши је 
и Ру ске За гра нич не Цр кве. Но-
во му че ник Алек сан дар је ро-
ђен 16. сеп тем бра 1917. у Орен-
бур гу, у Ру си ји. Са по ро ди цом 
се 1921. на шао у Мин хе ну, не 
пре ки да ју ћи ду хов ну спо ну са 
да ле ком отаџ би ном, укљу чив-
ши се у ор то прак тич ни жи вот 
ру ске па ро хи је у ди ја спо ри. 
Као сту дент Ме ди цин ског фа-
кул те та Уни вер зи те та Лу дви-
га Ма ки сми ли ја на у Мин хе ну, 
Шмо рел је 1942. го ди не са дру-
гом Хан сом Шо лом по чео да 
пи ше и кол пор ти ра ан ти-фа-
ши стич ке лет ке. Та ко је осно-
ва на за ве ре нич ка гру па „Бе ла 
ру жа“, у ко ју су се укљу чи ли 
Шмо ре лов гим на зиј ски друг 
Кри стоф Пробст, као и њи хов 
за јед нич ки при ја тељ, сту дент 
Ви ли Граф и Хан со ва се стра, 
Со фи Шол. Гру па је от кри ве-
на у фе бру а ру 1943. г., а ње ни 
чла но ви осу ђе ни и по гу бље ни 
од се ца њем гла ве на ги љо ти ни.

А
ле

кс
ан

да
р 

Ш
м

ор
ел

  
(ф

от
о:

 w
w

w
.s

ob
or

.d
e)



186

Теолошки погледи / Theological Views XLVII (1/2014)

Но во му че ник Алек сан дар 
Шмо рел је ка но ни зо ван 4–5. 
фе бру а ра 2012. г. у мин хен-
ском Хра му Но во му че ни ка и 
ис по вед ни ка Ру ских. Све ча ним 
са бра њи ма и бо го слу же њи ма 
др жа ним овим по во дом на чал-
ство вао је Ви со ко пре о све ће ни 
Ар хи е пи скоп Мар ко – на ње го ву 
је ини ци ја ти ву 2007. г. но во му че-
ник Алек сан дар Шмо рел при чи-
сљен ли ку ло кал но по што ва них 
све ти те ља у Бер лин ско-не мач-
кој епар хи ји Ру ске За гра нич не 
Цр кве. Про сла ва је от по че ла у 
су бо ту 4. фе бру а ра ли ти јом од 
хра ма до гро бља, где је на гро-
бу Алек сан дра Шмо ре ла од слу-
жен по мен. За тим је на све ноћ-
ном бде ни ју у хра му све ча но 
из не се на ико на но во му че ни ка 
Алек сан дра и пр ви пут од слу-
же на слу жба но во про сла вље ном 
све ти те љу. На ред ног да на, у не-

де љу 5. фе бру а ра, од слу же на је 
Бо жан стве на Ли тур ги ја. Та да 
је про чи та на по ру ка пред сто ја-
те ља Ру ске За гра нич не Цр кве, 
Ми тро по ли та ис точ но а ме рич-
ког Ила ри о на: „Сво јим са мо жр-
тве ним жи во том, под ви зи ма и 
му че нич ком кон чи ном, Алек-
сан дар Шмо рел је по све до чио 
сво ју љу бав пре ма Бо гу и Ње-
го вом ли ку ко ји се од ра жа ва на 
на шим бли жњим“. Но во му че ник 
Алек сан дар је мо гао да из бег не 
ка зну и са чу ва свој жи вот, али је 
до бро вољ но оти шао на стра да-
ње, по бе див ши соп стве ни его и-
зам ко ји нас мо же „од вра ти ти од 
љу ба ви Бо жи је“. По звав ши све 
да се бо ре про тив его и зма ко ји 
има сна гу да „по де ли чо ве чан-
ство, по се је зло бу, мр жњу, осу-
ђи ва ње“, Ми тро по лит Ила ри он 
је ука зао на при мер жр тве не љу-
ба ви но во про сла вље ног му че ни-
ка Алек сан дра и из ра зио на ду у 
ње го во по сред ни штво за на ше 
„ис пра вље ње, об но ву жи во та и 
на ших уну тра шњих сна га“.

О жи во ту и де лу но во про-
сла вље ног но во му че ни ка Алек-
сан дра не дав но су об ја вље не 
две пу бли ка ци је: Igor Chra mow: 
Die rus sische Se e le der “Weißen 
Ro se”, He li os Ver lag 2013, и Fer-
nbach Gre gor (Hg.): “Ver gesst Gott 
nicht!” – Le ben und Werk des he
i li gen Ale xan der (Schmo rell) von 
München, Edi tion Ha gia Sop hia, 
2013 (дру го, до пу ње но из да ње).

У окви ру све ча но сти 29. но-
вем бра 2013. г., у Ба вар ској др-
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жав ној би бли о те ци (Bayerische 
Sta at sbi bli ot hek), при Збир ци 
ли те ра ту ре Ис точ не Евро пе 
(Oste u ro pa sam mlung), а по во-
дом се дам де се то го ди шњи це 
му че нич ке смр ти Алек сан дра 
Шмо ре ла одр жа на је про мо ци-
ја биографијe из пе ра орен бур-
шког ауто ра Иго ра Хра мо ва (Igor 
Chra mow) под на сло вом Ру ска 
ду ша „Бе ле ру же“ (Die rus sische 
Se e le der “Weißen Ro se”, He li os 
Ver lag 2013). Ова књи га об у хва-
та до ку мен тар ни лук од жи во-
то пи са и му че нич ког стра да ња 
но во про си јав шег Алек сан дра до 
чи на ка но ни за ци је у фе бру а ру 
2012. г. Акри би чан опис крат ког 
жи во та и по ли тич ког ан га жма-
на у ви ду па сив не ре зи стен ци-
је са јед не стра не, као и де таљ-
на ре кон струк ци ја раз ли чи тих 
ета па у про це су ка но ни за ци је, 
са мно го број ним фо то гра фи-
ја ма и фак си ми ли ма до ку ме-
на та, ле та ка „Бе ле ру же“, као и 
про то ко ли ма исле ђи ва ња, осу-
де и по гу бље ња но во му че ни ка 
Алек сан дра Шмо ре ла, чи не ову 
књи гу увер љи вим аутен тич ним 
из во ром за из у ча ва ње жи во та и 
му че нич ке смр ти но во про си јав-
шег све ти те ља. Из ло жба фо то-
гра фи ја, до ку ме на та и би бли о-
гра фи је при Збир ци ли те ра ту ре 
Ис точ не Евро пе (Oste u ro pa sam-
mlung) Ба вар ске др жав не би бли-
о те ке омо гу ћу је до ку мен тар ни 
увид у би о граф ска фак та и дух 
епо хе у ко јој је но во му че ник 
Алек сан дар Шмо рел де ло вао.

Књи га ко ју 
је при пре мио 
Гре гор Фер-
нбах (Gre gor 
Fer nbach) под 
на сло вом „Бо га 
не за бо ра ви те“ 
– жи вот и де ло 
Све тог Алек сан-
дра (Шмо ре ла) 
(“Ver gesst Gott 
nicht!” – Le ben 
und Werk des he
i li gen Ale xan der 
(Schmo rell) von 
München, Edi-
tion Ha gia Sop-
hia 2013 (дру го, 
до пу ње но из-
да ње)) та ко ђе је 
до к у  мен  тар на 
ре кон струк ци ја 
крат ког жи во-
та но во спро си-
јав шег. На слов 
књи ге је ци тат 
из опро штај ног 
пи сма на пи са-
ног не ко ли ко са ти пред ег зе ку-
ци ју, чи ји фраг мент ци ти ра мо:

„Кроз не ко ли ко ча со ва ја ћу 
се на ћи у бо љем жи во ту, у на-
руч ју мо је мај ке и не ћу вас за-
бо ра ви ти, већ ћу се Бо гу мо ли ти 
за ва шу уте ху и мир. И на вас ћу 
че ка ти. Нај ви ше вам јед но к ср цу 
на ла жем: Бо га не за бо ра ви те“.

У овом из бо ру тек сто ва са 
пред го во ром Пре о све ће ног Ар-
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хи е пи ско па бер лин ског и гер-
ман ског Мар ка, при ре ђи вач 
ис ти че, ми мо до ку мен тар не 
ре кон струк ци је жи во та све ти-
те ља, осве тље ње ду хов ног и бо-
го слов ског зна че ња му че нич ке 
смр ти но во про си јав шег Алек-
сан дра Шмо ре ла.

Обе књи ге су са из ван ред-
ном акри би јом при пре мље не, 
те су са пра вом осве до че ни из-
вор за ха ги о граф ско из у ча ва ње 
све тлог при ме ра му че нич ког 
под ви га но во про сла вље ног све-
ти те ља. Име „Бе ла ру жа“ је по 

све до че њу Хан са Шо ла иза бра но 
про из вољ но, те је у исто риј ској 
се ман ти ци са мо име по кре та 
от по ра. Има оних ко ји сма тра ју 
да идеј ни ну кле ус по ти че из Б. 
Тра ве но вог исто и ме ног ро ма на 
Бе ла ру жа. Дру ги пак ви де у ње-
му ути цај Кле менс Брен та но ве 
ро ман тич не пе сме „Ro sa Blan-
ca“, а тре ћи у мо ти ву вас кр се ња, 
опи са ном у ро ма ну До сто јев ског 
Бра ћа Ка ра ма зо ви, ко ји нам се 
чи ни нај при бли жни јом бо го-
слов ском ме та фо ром за на ду у 
вас кр се ње и жи вот веч ни. □

цар август
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Ове, 2014. го ди не, на вр ша ва 
се две хи ља де го ди на од смр ти 
рим ског ца ра Ав гу ста (Ga i us Ju-
li us Ca e sar Oc ta vi a nus Augu stus). 
Углед на рим ска га ле ри ја Scu de-
rie del Qu i ri na le је тим по во дом 
ор га ни зо ва ла ве ли ку ре пре зен-
та тив ну из ло жбу о пр вом це-
за ру Рим ске им пе ри је, чи ја је 

че тр де се то го ди шња вла да ви на, 
спо је на са пој мом Pax Augu sta 
(ав гу стов ски мир), би ла јед на од 
нај ду жих у исто ри ји Ри ма.

Ав густ је ро ђен у Ри му 23. 
сеп тем бра 63. пре Хри ста, а 
умро у Но ли, 19. ав гу ста 14. по-
сле Хри ста. Он је осни вач Рим-
ског цар ства и пр ви рим ски цар, 
ко ји је вла дао од 27. го ди не пре 
Хри ста до смр ти, 14. го ди не по-
сле Хри ста.

Чи ње ни ца да је ус по ста вио 
мир уну тар им пе ри је по сле ди ца 
је то га што је го то во бес пре кид-
но во дио осва јач ке ра то ве, та ко 
да је Рим ска им пе ри ја под ње го-
вим же злом и ма чем до жи ве ла 
нај ве ћу те ри то ри јал ну рас про-
стра ње ност. Из ло жба „Augu sto“ 
осве тља ва им пре сив ну лич ност 
Ав гу ста у ње го вом при ват ном и 
по ли тич ком раз во ју и при ка зу-


